
 

 

АРАМИЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

29 января  2015 г.  №  1/1 
            г. Арамиль 

 

О плане работы Арамильской городской территориальной 

избирательной комиссии на 2015 год  

 

Руководствуясь постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 22 января 2015 года № 1/6 «О плане работы 

Избирательной комиссии Свердловской области на 2015 год», 

Арамильская городская территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА:  

1. Утвердить план работы Арамильской городской территориальной 

избирательной комиссии на 2015 год (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, органам местного самоуправления Арамильского 

городского округа, опубликовать на сайте Арамильской городской 

территориальной избирательной комиссии.  

          3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Борисова В.Ю. 

Председатель Арамильской 

городской  территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

В.Ю. Борисов 
 
 

Секретарь Арамильской 

городской  территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

Ю.С. Коскова 

    

 



  
УТВЕРЖДЕН  

                                решением Арамильской городской               

территориальной избирательной комиссии 

                                      от 29.01.2015 г.  №  1/1 
 

ПЛАН 

работы Арамильской городской территориальной избирательной комиссии 

на 2015 год 

 

I. Основные направления деятельности 

 Выполнение мероприятий Программы Арамильской городской 

территориальной избирательной  «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2015 год.   

 Взаимодействие с общественными и молодежными организациями, 

Арамильской городской молодежной избирательной комиссией  по 

вопросам  правового просвещения избирателей, их участия в 

мероприятиях, проводимых Арамильской городской территориальной 

избирательной комиссией. 

 Обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными 

физическими возможностями. Взаимодействие с общественными 

организациями инвалидов. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в обеспечении 

открытости и гласности избирательного процесса в Арамильском городском 

округе.  

Совершенствование работы по наполнению в сети Интернет сайта 

Арамильской городской территориальной комиссии информацией о 

деятельности  комиссии.            

          Участие в реализации программы развития Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы». 

Обеспечение эксплуатации и использования регионального фрагмента 

ГАС "Выборы" при подготовке и проведении выборов.  

Обеспечение во взаимодействии с органами государственной власти 

Свердловской области, территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, Главой Арамильского городского округа, 

функционирования  на территории Арамильского городского округа 

Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума в  Российской Федерации. Ведение Регистра избирателей, 

участников референдума, актуализация сведений о зарегистрированных 

избирателях.  

Взаимодействие с политическими партиями, общественными 

объединениями, молодежными организациями по вопросам повышения 

правовой культуры молодых избирателей, формированию резерва кадров 

участковых избирательных комиссий.    

Содействие органам местного самоуправления в совершенствовании  

законодательства о выборах и референдумах. 

 Участие в мероприятиях празднования 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 г.      

 



  

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях   

Арамильской городской территориальной избирательной комиссии 

 

Январь 

О плане работы Арамильской городской территориальной 

избирательной комиссии на 2015 год.  

О работе по регистрации (учету) избирателей,  участников  

референдума  на территории  Арамильского городского округа 

во втором полугодии 2014 года. 

Февраль 

Об утверждении Программы Арамильской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» на 2015 год и о 

реализации Программы в 2014 году. 

О Программе обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и резерва составов  участковых избирательных комиссий в 2015 

году. 

Об утверждении Плана обучения и повышения квалификации  

организаторов  выборов  и  резерва  составов   участковых избирательных 

комиссий в первом квартале 2015 года в Арамильском городском округе. 

О проведении мероприятий с молодыми и будущими избирателями в 

рамках Дня молодого избирателя.  

О проведении мероприятий в рамках Месячника защитника Отечества.  

 Март 

О проведении городского конкурса рисунков «Мой любимый город», 

посвященного Дню города.  

Об утверждении Плана обучения и повышения квалификации  

организаторов  выборов  и  резерва  составов   участковых избирательных 

комиссий во втором квартале 2015 года в Арамильском городском округе. 

Апрель 

О выполнении  Плана обучения и повышения квалификации  

организаторов  выборов  и  резерва  составов   участковых избирательных 

комиссий в первом квартале 2015 года в 1 квартале 2015 года. 

Об участии в организации и проведении праздничного митинга, 

посвященного празднованию 1 Мая – Дня Весны и Труда.   

Об участии в организации и проведении в мероприятиях, посвященных 

Дню Победы. 

Май 

       О проведении мероприятий в летних оздоровительных лагерях на базе 

образовательных учреждений Арамильского городского округа. 

Июнь 

    Об утверждении Плана обучения и повышения квалификации  

организаторов  выборов  и  резерва  составов   участковых избирательных 

комиссий в третьем квартале 2015 года в Арамильском городском округе. 

Об итогах городского конкурса рисунков «Мой любимый город»,  

посвященного Дню города. 

    Об участии в мероприятиях, посвященных Дню города Арамиль. 



  

Июль 

О выполнении  Программы Арамильской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» в первом полугодии  

2015 года. 

О выполнении  Плана обучения и повышения квалификации  

организаторов  выборов  и  резерва  составов   участковых избирательных 

комиссий в первом квартале 2015 года во 2 квартале 2015 года. 

         О работе по регистрации (учету) избирателей,  участников  

референдума  на территории  Арамильского городского округа в первом 

полугодии 2015 года.  

Август 

О проведении Акции «Хочу быть услышанным!» в Арамильском 

городском округе. 

Сентябрь 

          Об утверждении Плана обучения и повышения квалификации  

организаторов  выборов  и  резерва  составов   участковых избирательных 

комиссий в четвертом  квартале 2015 года в Арамильском городском округе. 

Об участии в мероприятиях в рамках Месячника пожилого человека.   

Октябрь       
О выполнении  Плана обучения и повышения квалификации  

организаторов  выборов  и  резерва  составов   участковых избирательных 

комиссий в первом квартале 2015 года в 3 квартале 2015 года. 

Об определении схемы многомандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Думы Арамильского городского округа шестого 

созыва. 

Ноябрь 

Об итогах проведения Акции «Хочу быть услышанным!». 

Декабрь 

         О работе по регистрации (учету) избирателей,  участников  

референдума  на территории  Арамильского городского округа во 2 

полугодии 2015 года.  

         Об утверждении проекта сметы расходов по обеспечению деятельности 

Арамильской городской территориальной избирательной комиссии со 

статусом юридического лица на 2016 год.    

          

3. Мероприятия по реализации программы «Повышение 

правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2015 год 

  3.1. Участие председателя Арамильской городской ТИК в семинарах, 

проводимых Избирательной комиссии Свердловской области. 
             по планам ИКСО                                                                                        Борисов В.Ю.  

3.2. Участие в мероприятиях по реализации программы «Повышение 

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников 

избирательного процесса»: 

- участие в мероприятиях, проводимых Каменским МТЦ  
весь период                                                       ТИК, МИК     
 



  

- Участие в реализации мероприятий программы «Повышение 

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников 

избирательного процесса»: 
весь период                                                                                      ТИК, МИК                                                                                                        
- Пополнение фондов библиотек округа литературой по 

избирательному праву и избирательному процессу.  
весь период                                                                                        Борисов В.Ю. 

  - Встречи с членами  Совета  ветеранов и инвалидов в рамках 

празднования Дня Победы  
     май                                                     Борисов В.Ю.  

 - Организация и проведение информационных дней в  коллективах 

организаций и учреждений городского округа  
 весь период                                                                                                 ТИК  

- Обновление и пополнение информационных стендов о  деятельности 

ТИК, о новациях избирательного законодательства, разъясняющих сущность 

избирательного законодательства о выборах  
                  весь период                                                                                           ТИК 

3.3. Обучение организаторов и участников избирательного процесса: 

- Обучение членов ТИК   
           по особому плану                       Борисов В.Ю., Варигин С.Н., Коскова Ю.С., Орлова Н.В. 

 - Обучение членов  УИК, их резерва.  
   март-декабрь                           Борисов В.Ю., Варигин С.Н., Коскова Ю.С., Орлова Н.В. 

 - Обучение членов Арамильской городской молодежной избирательной 

комиссии. 
весь период                                Борисов В.Ю., Варигин С.Н., Коскова Ю.С., Орлова Н.В. 

3.4. Оказание помощи Арамильской городской молодежной избирательной 

комиссии в подготовке и проведении выборов депутатов Молодежного 

парламента Свердловской области, осуществлении текущей деятельности. 
              октябрь-ноябрь                                                Борисов В.Ю., Варигин С.Н., Коскова Ю.С. 

  3.5. Подготовка и выпуск периодических печатных изданий 

Арамильской городской ТИК: 

- Информационный бюллетень «Вестник избирателя» 
Весь период                                                                          Борисов В.Ю., Орлова Н.В.   
 

- Информационные листы «Арамильская городская ТИК информирует» 
            Весь период                                                                         Борисов В.Ю., Орлова Н.В.                        

3.6. Участие избирательных комиссий в мероприятиях, проводимых в 

связи с празднованием 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 г. 
         апрель-май                                                                                                 ТИК, МИК, УИК 

3.7. Предоставление средствам массовой информации 

информационных материалов о деятельности о деятельности Арамильской 

городской территориальной избирательной комиссии. 
 Весь период                             Борисов В.Ю. 

3.8. Совершенствование работы по обеспечению информационной 

поддержки сайта Арамильской городской ТИК (размещение информации о 

деятельности ТИК, изменений в избирательном законодательстве и т.д.)  
весь период                                Борисов В.Ю., Орлова Н.В. 

 



  

4.    Организационное и документационное обеспечение деятельности 

комиссии 
   4.1. Обеспечение постоянного взаимодействия Комиссии с Управлением 

Федеральной миграционной службы по Свердловской области в Сысертском 

районе, иными органами учета населения по вопросам оперативной передачи 

изменений в сведениях о зарегистрированных избирателях.  
 Весь период                                                                                            Борисов В.Ю,, Орлова Н.В. 

4.2. Установление численности избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории Арамильского городского округа по 

состоянию на 1 января и 1 июля 2015 года, направление сведений в 

Избирательную комиссию Свердловской области. 
Не позднее 15 января  и 15 июля                                                          Борисов В.Ю,, Орлова Н.В.       
        4.3. Участие в рассмотрении изменений в Устав Арамильского 

городского округа по вопросам законодательства о выборах.  

          Весь период                                                                                               Борисов В.Ю. 

        4.4.  Участие в рассмотрении обращений по вопросам реализации и 

защиты избирательных прав граждан. 

   Весь период                                                                                                 Борисов В.Ю. 

   4.5. Подготовка проектов документов для заседаний комиссии. 

   Весь период                                                  Борисов В.Ю., Варигин С.Н., Коскова Ю.С. 

        4.6. Оформление протоколов заседаний и решений ТИК 
     весь период                                                                          Борисов В.Ю., Коскова Ю.С. 

   4.7. Подготовка распоряжений по основной деятельности комиссии        
       Весь период                                                                                            Борисов В.Ю. 

         4.8. Проведение экспертизы ценности документов с истекшими сроками 

хранения и подготовка  документов к уничтожению. 
  Весь период                                                                               экспертная комиссия      

          4.9. Согласование с ЭПК Управления архивами Свердловской области 

описей дел постоянного хранения за 2012 год. 

          сентябрь-ноябрь                                                                                         Борисов В.Ю.     

         4.10.   Подготовка, утверждение и согласование с Избирательной 

комиссией Свердловской области номенклатуры дел на 2016 год. 
 Ноябрь-декабрь                                                                                    Борисов В.Ю.        

 

5. Мероприятия по совершенствованию функционирования 

территориального фрагмента  ГАС “Выборы” 

5.1. Проведение совместно с ОАО МТУ «Кристалл»  полугодовых 

регламентных работ по обслуживанию КСА ГАС «Выборы». 
Весь период  (по отдельному плану)    Орлова Н.В. 

5.2. Обеспечение эксплуатации и применения территориального 

фрагмента ГАС «Выборы» по Арамильскому городскому округу во всех 

режимах работы в соответствии с установленными ЦИК России 

регламентами. 
Весь период                                Орлова Н.В. 

5.3. Актуализация данных Регистра избирателей Арамильского 

городского округа с использованием сведений  о численности избирателей, 

представленных Главой Арамильского городского округа по состоянию на 1 



  

января и 1 июля 2015 года, использование уточненных данных Регистра для 

составления списков избирателей для голосования на выборах в органы 

местного самоуправления. 
Весь период                                                                            Орлова Н.В.  

5.4. Работы по автоматизации деятельности Комиссии, обеспечению 

работоспособности и использованию программно-технических средств 

Комиссии. 
Весь период                       Орлова Н.В. 

5.5. Подготовка предложений по определению схемы много мандатных  

избирательных округов на выборах депутатов Думы Арамильского 

городского округа шестого созыва. 
До 15 октября                                                    Борисов В.Ю., Орлова Н.В. 

5.6. Поддержка, развитие и наполнение сайта Комиссии,  поддержка 

страницы сайта Арамильской городской МИК в сети интернет. 
Весь период                                                              Борисов В.Ю., Орлова Н.В.. 

 5.7.  Обеспечение исполнения Регламента применения ГАС «Выборы» 

для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных 

комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий, 

назначением нового члена участковой избирательной комиссии из состава 

резерва, обучением членов участковых избирательных комиссий. 
Весь период                                                                          Борисов В.Ю., Орлова Н.В. 

5.8. Участие в проведении плановых семинаров-совещаний с 

системными администраторами территориальных избирательных комиссий. 
Весь период, ежеквартально                                       Орлова Н.В. 

5.9. Участие в общесистемных тренировках, проводимых ЦИК России 

по использованию Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы». 
Весь период   (по графику ЦИК России)                                                           Орлова Н.В.. 
 

6. Мероприятия финансового обеспечения деятельности ТИК 

6.1.Подготовка и сдача отчета об исполнении сметы расходов средств 

областного бюджета за 2014 год в Избирательную комиссию Свердловской 

области. 
  до 14 января                                                                 Борисов В.Ю., Литвинова Т.М. 

6.2. Формирование заявок на финансирование   
Ежемесячно до 25 числа                                               Литвинова Т.М.                                                                                       
6.3. Подготовка и сдача ежемесячных отчетов  об исполнении  смет 

расходов областного бюджета. 
ежемесячно до 5 числа месяца,                                Литвинова Т.М. 

следующего за отчетным                                                     

6.4. Подготовка и сдача ежеквартальных отчетов  об исполнении  смет 

расходов областного бюджета. 
ежемесячно до 5 числа месяца,                                Литвинова Т.М. 

следующего за отчетным                                                     

6.5. Подготовка и сдача отчета о расходах и численности работников 

федеральных государственных органов и государственных органов 

субъектов в РФ (отчет по форме 14). 
До 5 июля, до 5 октября      Литвинова Т.М. 

 



  

 6.6. Подготовка и сдача отчетов в ИФНС,  Пенсионный фонд РФ, Фонд 

социального страхования. 
Ежеквартально                Литвинова Т.М. 

 6.7. Представление установленной  отчетности в территориальный 

орган Федеральной службы государственной статистики по Свердловской 

области.  
Ежемесячно                                        Литвинова Т.М. 
6.8.  Осуществление целевого расходования денежных средств, 

выделенных на обеспечение деятельности комиссии. 
 весь период                 Борисов В.Ю., Литвинова Т.М. 

6.9. Прием и обработка первичных документов по ведению бухгалтерского 

учета в ТИК 
 весь период                                        Литвинова Т.М. 

  
  


